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N6 mbeshtetjet6 nenit g,g,10,11td Ligjit Nr.06/L-113 p6rOrganizimin dhe Funksionimin e

Administrates Shtet6rore dhe td Agjencive t6 Pavarura, nenit 4, paragrafi 1, naparagarafi 1'9, t6

Rregullores (anfy - Nr.1,4lZO23 pEr Fushat e P€rgjegj6sis€ Administrative te Zyrds sE Kryeministrit dhe

Ministrive, nenin 5 te Ligjit Nr. 03/L-040 pdr VetEqeverisje Lokale, Ligjin Nr' 08/L-103 p6r Sistemin e

Menaxhimit t6 performancas s6 Komunave dhe skemdn e grantit tE bazuar nE performancti, si dhe

Ligjin Nr. oSlL-332 mbi ndarjet buxhetore p6r buxhetin e Republik6s s6 Kosoves p6r vitin 2025'

Marrdveshjen pfr ndarjen e grantit p€r performanc[ komunale p[rvitin 2025,si dhe duke u bazuar

n6 Raportin vler6sues p6r Grantin e Performancds Komunale p6r vitin 2023 periudha e alokimit 2025'

tti aprovuar nga Komisioni i Grantit p€r Performanc6 Komunale, me datd 10'02'2025, arrihet kjo:

MARREVESHJEPERMBESHTETJEFINANCIARETEPRoJEKTIT
, 

RREGULLTM! TNFRAsTRUKTURES Sl DHE RENOvIMI ! OBJEKTIT TE STACIONIT TE AUTOBUSAVE NE

PRtZREN"

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

NdErmiet:

1. Ministrisd s6 Administrimit t6 pushtetit Lokal, pdrfaq6suar nga Ministri i MAPL-sE (nE tekstin e

m6tejmE MAPL),

2. Helvetas Swiss lntercooperation, pdrfaqEsuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (nd tekstin e

mdtejmE DEMOS)dhe,

3. Komunds s€ Prizrenit, pflrfaqdsuar nga Kryetari i Komun[s (nd tekstin e mdtejmd Komuna)'

Neni 1

QEllimi

1. pal6t ntinshkruese te k6saj marrEveshje kanE pdr q€llim financimin e projektit duke u kujdesur pEr

zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore tE bashkdfinancimit dhe shpenzimit

t€ mjeteve materiale konform dispozitave td k6saj marreveshje'

2. Marreveshja parasheh t6 drejtat dhe detyrimet e pal6ve nd respektimin e rregullave tE piircaktuara

p6r bashk6financim t6 projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pdr subjektet juridike, me

q6llim te shfryt6zimit td drejtd t€ grantit td performanctis komunale dhe rritjes sd efikasitetit td

komunave n6 qeverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shdrbimeve cildsore p6r

qyteta 16.
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Neni 2

Objekti i MarrEveshjes

1. Kjo marrEveshje ka p6r objekt bashkEfinancimin e projektit sivijon:

.Rregullimi infrastruktur6s si dhe renovimi i objektit tE stacionit t€ autobusave nE Prizren

Neni 3

Vlera e proiektit dhe m6nyra e bashk6financimit

1. Vlera totale e projektit e parallogaritur, 6sht6 2,304,964'OO €

2. Vlera e financimit nga MAPL-s6, eshte 0.0 €

3. Vlera e financimit nga DEMOS, dsht€ 861,753.51€

4. Vlera e bashk6financimit nga komuna, eshte 1,443,200'49 €

6. Cfar6do vlere tjeter q6 tejkalon vlerdn e paracaktuar tE projektit, financohet nga buxheti i komunEs'

Neni 4

TE drejtat dhe detYrimet e MAPL-sE

1. Td siguroje zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3, pika 2 e kdsaj marrEveshjeje, dhe nje kopje e

zotimit i ddrgohet komunEs.

2. T6 kryej obligimet financiare nE bazd tE realizimit tE punimevefurnizimeve sipas kushteve t6

kontratds.

3. TE monitoroj projektin nd vazhdimdsi dhe bashkdpunon me komundn pdr implementimin e

kushteve tE kontrat6s.

4. MAPL ptirmes monitoruesit dshtd ne kontakt t6 vazhdueshem me komuntin p6r k6t€ projekt dhe

n6 rast se v6ren parregullsi apo defekte gjat6 realizimit tE kontrat6s/projektit njofton Sekretarin e

Pergjithshdm t6 MAPL-s6, i cili ndErmerr hapat n6 pajtim me legjislacionin n6 fuqi'

5. MApL nuk mban p€rgjegj6si nE rast td dEshtimit t€ projektit p6r shkaqe te cilat nuk nddrlidhen me

autorizimet e saj, si dhe ntirast t6 ndryshimeve t6 mundshme t6 gfaredo natyre ose shkeljeve q6 mund

t6 ndodhin gjatd zbatimit t6 projektit qe 6shte n6 p6rgjegjEsi t6 komun6s'

Neni 5

TE drejtat dhe detYrimet e DEMOS

1. DEMOS n6 zbatim t6 marr6veshjes pdr kriteret e financimit td projekteve td GPK-s6, zotohet tE

sigurojtransferin nE buxhetin e komuntis tE shumEs financiare tE parapard pdr projektin sipas nenit

3.3 td k6saj marrdveshjeje'
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2. DEMOS, ne rast se eshte financues i projektit, mund t€ k€rkoj informata nga komuna rreth projektit

ntise e konsideron tE nevojshme. Po ashtu mund td k[rkohen informata nga MAPL lidhur me

monitorimin e Projektit.

3. DEMOS nuk mban p€rgjegjdsi nd rast td deshtimit te projektit pEr shkaqe tE cilat nuk nd6rlidhen me

autorizimet e saj, si dhe n6 rast tt-r ndryshimeve t6 mundshme t6 gfar6do natyre ose shkeljeve q6 mund

t6 ndodhin gjat6 zbatimit t6 projekteve q6 Esht€ ne p6rgjegj6si t6 komun6s.

Ekonomik.

Neni 6

TE dreitat dhe detYrimet e komunes

1. Komuna obligohet td jap kontributin e saj financiar per zbatimin e projektit nE vlerdn e pdrcaktuar

nti nenin 3.4 td k6saj marr6veshjeje.

2. N6 rast kur financimi i projektit b€het nga MAPL, komuna pas ndnshkrimit td k6saj marrflveshje,

obligohet t6 dargoj n6 MAPL informatat e nevojshme p6r hartimin e PiP (Projekti i lnvestimeve

publike) me qEilim t€ zotimit tE mjeteve t6 dala nga kjo marrdveshje, sipas Ligjit Nr' 08/L-332 mbi

ndarjet buxhetore p6r buxhetin e Republik6s s6 Kosoves p6r vitin 2025'

3. N6se pas procedurave t6 prokurimit, vlera e projektit rezulton mE e ul6t se vlera e paracaktuar nd

nenin 3.1 t€ marr6veshjes, komuna 6shtd e detyruar tE zvogdlojd kontributln e saj, ndErsa vlera e GPK-

sE mbetet e nj6jtd deri nd p6rmbushjen e vlertis sE projektit, nddrsa pjesa e mbetur nga vlera e GPK-

sd kthehet.

4. Komuna obligohet t6 zhvilloj6 projektin nd pdrputhje me kdtE marr6veshje dhe kornizdn ligjore nE

fuqi.

5. NE rast kur financimi i projektit b6het nga MAPL, komuna obligohet qd pas ndnshkrimit t6 kontratds

me Operatorin Ekonomik (OE), td sjellE nd MAPL nj6 kopje td kontrates dhe ofert6n financiare identike

me origjinalin, planin e menaxhimit tE kontrates, dhe informatat per biznesin me qdllim td nxjerrjes

s€ urdhdr blerjes, sivijon:

- gertifikat€n p6r regjistrimin e biznesit;

- gertifikatdn e numrit fiskal;

- kopjen e kartel6s bankare tE OE ose vertetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues tE pronarit tE biznesit'

5. N6 rast kur financimi i projektit b€het nga MAPL, komuna obligohet q6 t6 informoje MAPL-nd n6

baza javore pdr progresin e zhvillimt td punimeve'

g. Komuna duhet te sieurohet se per piesdn e financuar nga DEMOS. situacionet e oun6s sd krver dhe

te eiitha fakturat tE ien6 oa TVSH.

9. Komuna cakton mbikqyrasin e drejtpdrdrejt dhe menaxherin e kontrates p6r mbikeqyrjen e kryerjes

s6 punimeve dhe komisionin i cili l6shon certifikat6n/raportin e pranimit tE punimeve/pranimin teknik'
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l0.Menaxheri i kontratds me pergjegjdsit6 plot6, vErteton sasite dhe kualitetin e pundve/furnizimeve

t6 kryera, n6 baz6 td cilave operatori ekonomik ldshon dokumentin financiar (faturEn), me kErkesdn

p6r realizimin e pageses t6 punimeve/furnizimeve tE kryera, duke iu referuar kushteve t6 kontrat6s'

11. Komuna 6sht6 e detyruar t'ia siguroj€ MAPL-se dhe DEMOS-|t kopjet e tE gjitha dokumenteve p€r

pErmbylljen e projektit, pErfshi16:

kopjen e certifikat6n/raportin e pranimit t6 punimeve/pranimin teknik /pagesat si konfirmim

zyrtar pdr pdrfundimin e projekteve dhe

- vler€n finale tE Projektit'

1.2. Komuna obligohet qe t6 njoftoj€ MAPL-n6 dhe DEMOS-|n pdr gdo propozim ndryshim eventual t6

sasis6 dhe kualitetit gjat€ implementimit te projektit'

13. Komuna obligohet t6 informojd MAPL-nE dhe DEMOS-|n pdr dinamiken e punimeve deri nd

p6rfundim td projektit.

14. Komuna obligohet q6 pas ndnshkrimit td kontrat6s me operatorin ekonomik dhe para fillimit tE

realizimit t6 punimeve nE terren, tE organizoj ceremoninti inauguruese pEr realizimin e projektit' Ftesa

pdr pjesfimarrje nd kdt! ceremoni duhet t6 dflrgohet nd MAPL dhe tek DEMOS, sE paku L0 ditd para

mbajtjes sE ceremonis6.

15. Komuna obligohet qE para fillimit tE realizimit tE punimeve nE terren tE vendosE tabelen

informuese (panon) nE vend ndertim, me te gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke

p6rshird edhe tekstin "Emrin e Projektit, vlerd dhe burimin e financimit, nd kuadErtd skemds sd grantit

tii ptirformancds".

16. Komuna obligohet qd gjatd gdo aktivitetiapo postim promovues lidhur me projektin, tE pErfshijd

,,Emrin e projektit, vler6 dhe burimin e financimit, nE kuaddr td skem6s sd grantit td pdrformanc6s"'

17. Komuna obligohet q6 pas perfundimit t6 punimeve nd terren, t6 organizoj ceremonine

pdrmbyll6se te projekti. Ftesa p6r pjesEmarrje n6 ket6 ceremoni duhet td ddrgohet nE MAPL dhe tek

Donatoret sE paku 10 dite para mbajtjes sE ceremonis6'

1g. Ne rast t€ mos respektimit td rregullave dhe standardeve td cekura nd pikat 12, 13,14 dhe 15 tE

k6tij neni nga Komuna, mund t6 aplikohet neni 10.2 i k6saj marrEveshje.

19. Projektet jand td qasshme nd gdo koh$ pdr auditim tE rregullt vjetor qd kryhet ngaZyra Komb6tare

e Auditimit nd Kosove (ZKAK) dhe pEr auditimet e k€rkuara nga DEMOS-| dhe/ose donatoret e tij pEr

projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesd e GPK-sd'

Neni 7

Dokumentacioni i nevojshEm i komunes p€r pagesE t€ proiektit tE financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet q6 p6r t6 realizuar pagesat pdr pun6t/furnizimet e kryera te kompletoje

dokumentacionin si nE vijim:

1.1. Kopjen e Kontrates t6 n6nshkruar sE bashku me Kushtet e p€rgjithshme, t€ veganta dhe ofert€n

financiare e cila duhet td jet6 identike me origjinalin e vtirtetuar nga menaxheri i prokurimit tE

komunEs.

1.2. Vendimin p6r caktimin e mbikqyresii te drejtpErdrejt dhe menaxherin e kontrat6s/komisionin e

pranimit nga ana e Komun6s, n€ rast se nuk dsht6 e definuar me kushtet e veqanta nE kontratd'
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1.3. Raportin e menaxherit t6 kontratfls dhe mbikqyrEsit td drejtp6rdrejt t6 menaxherit t6 kontrat6s'

komisionit t6 pranimit mbi pun6t/furnizimet e kryera t6 aprovuara (origjinali).

1.4. Fatur6n nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me raport t€ pranimit t6 punimeve/pranim teknik

sipas kushteve tE kontrat€s'

Neni 8

Afati i realizimit t€ Projektit

L. Komuna duhet t6 ndrirmerrt6 gjitha masat qei projekti ifinancuar nga MAPLt6 perfundojE brenda

vitit fiskal 2025

dhietor 2025.

3. pas p€rfundimit t6 afatit tE pdrcaktuar nE paragrafin 1 dhe 2 te ketij neni, td gjitha detyrimet i barte

Komuna' 
Neni 9

Pron€sia e Projektit

1. pas pErfundimit t6 projektit dhe raportit td pranimit td punimeve/pranimit teknik, projekti i

financuar sipas k6saj marrtiveshje do t6 transferohet n6 pronEsi t6 Komun6s'

2. Komuna 6sht6 e detyruar tE regjistroj6 projektin ndn pronEsi tE saj brenda sistemit tE aseteve td

Ministris€ sd Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. projekti kalon nE prondsi td komun€s vet6m pasi qE pasuria jo financiare i ka kaluar tE gjitha

rregullat dhe procedurat e dordzimit, pagestin e fundit me raport td pranimit tE punimeve /pranim

teknik, kur MApL i kryen td gjitha pagesat e situacioneve dhe nE rastet e bashkefinancimit kur komuna

e kryen pages6n - situacionin e fundit me raport tE pranimit tE punimeve /pranim teknik. Me kdt6 rast,

MAPL mbyll llogarinE e investimeve, ndersa Komuna, pasurinE jo financiare tE pranuar nga MAPL e

regjistron nd regjistrat e pasuris€ jo financiare td saj'

Neni 10

Ndryshimet dhe nd€rpreria e MarrEveshies sE BashkEfinancimit

1. Marrtiveshja mund t6 ndryshohet dhe plotesohet sipas p6lqimit paraprak t6 MAPL-s6, DEMOS-II

dhe Komunds.

2. MAPL dhe DEMOS mbajnd tE drejt6n e ndErprerjes s6 Marreveshjes n6 rast se Komuna nuk i

p6rmbahet kushteve td k6saj marrEveshje'
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Neni 11

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve

1. Paldt do td perpiqen td zgjidhin nE mtinyren md tE pdrshtatshme, 9do mosmarrEveshje qd buron

nga kjo Marr6veshje bashkdpunimi.

2. Ndse nuk do mundet tE zgjidhen mosmarrtiveshjet me mir€kuptim sipas paragrafit 1 td kdtij neni,

pal6t dakord6sojnE se kompetencdn pEr td shqyrtuar dshtE gjykata kompetente.

Neni 12

Hyrja nE fuqi

1. Kjo marrdveshje hyn nd fuqi nd momentin e ndnshkrimittd saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marrdveshje Eshtd ndnshkruar nE gjuhdn shqipe, serbe dhe angleze nd tri (3) kopje autentike,

nj6 pdr secildn nga pal6t n€nshkruese.

Elbert Krasniqi

Ministdr i MAPL-s6

Ertan M Shaqir Totaj

Menaxher i , Komuna Prizren
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